江津府办发〔2021〕60号

重庆市江津区人民政府办公室
关于印发江津区高层建筑可燃雨棚和

突出外墙防护网整治攻坚行动

专项工作方案的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《江津区高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

重庆市江津区人民政府办公室

2021年4月28日
（此件公开发布）
江津区高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网

整治攻坚行动专项工作方案

根据《重庆市高层建筑消防安全综合治理工作方案》（渝府办发〔2021〕15号）、《重庆市高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作方案》（渝建消防〔2021〕3号）和《关于印发江津区高层建筑消防安全综合治理工作方案的通知》（江津府办发〔2021〕40号）的要求，为有序推进我区高层建筑可燃雨棚和突出外墙防护网整治攻坚行动，确保年底前完成整治任务，结合江津实际，特制定本专项工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，树牢安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，按照市委、市政府有关部署，把高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治作为一项重要任务，确保在今年12月底前完成全区所有高层建筑可燃雨棚的拆改。

二、责任分工

按照“属地原则”专项工作由各镇人民政府、街道办事处、各平台具体负责组织实施；按照“属事原则”区级有关部门按职能职责负责各自领域的有关工作。

（一）镇街（平台）职责。各镇街（平台）要切实履行攻坚行动的主体责任，进一步完善和强化工作机制，细化工作方案，明确专人专班，“一对一”跟踪推进，镇街（平台）主要领导、分管领导要紧盯不放，深入实地检查、指导，推动攻坚行动按期完成。依法开展联合整治，精心组织安排，注意方式方法，避免激化矛盾。

（二）区级部门职责。区级相关部门要切实履行攻坚行动属事责任，密切配合，指导各镇街（平台）推进攻坚行动。主要职责分工为：

1．区住房城乡建委：牵头整体工作推进和调度指导；

2．区城市管理局：牵头“定点拆除”综合执法工作；

3．江津消防救援支队：开展消防安全培训和宣传教育；

4．区公安局：配合开展“定点拆除”治安维护工作；

5．区经济信息委、区商务委、江津区市场监管局、江津消防救援支队：大力倡导和推广阻燃雨棚的生产、销售和安装，阻止可燃雨棚进入高层建筑。

三、整治范围和标准

根据重庆市明确的整治范围和标准，此次整治范围包含全区所有镇街（平台）辖区内的高层建筑，即九层（含）以上建筑。其中：

（一）对易燃、可燃材质（B1级以下装修材料燃烧性能等级）雨棚，予以拆除或更换为不燃、难燃材料。

（二）对突出外墙防护网，予以拆除、更换。

（三）对外沿与外墙齐平、或在外墙之内的防护网，可通过开设应急逃生口方式（尺寸不小于1米×0.6米），留出“生命通道”。
四、工作步骤

全区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动专项工作于2021年4月30日至12月31日在全区统一开展，各镇街（平台）、区级有关部门和单位按要求抓好各项整治措施落实。

（一）调查摸底、宣传发动阶段（4月30日至5月31日）：一是镇街（平台）发动社区、物业服务企业等一线力量开展全面排查，摸清摸准辖区内高屋建筑存在可燃雨棚、突出外墙防护网的小区数、楼栋数、户数、米数等基本情况，建立整治情况台账，做到底数清、情况明、数据准。二是镇街（平台）制作张贴拆除可燃雨棚、突出外墙防护网的通告和宣传海报，对既有可燃雨棚和突出外墙防护网的家庭，应上门宣传政策，明确安装标准和自行拆除时限，对矛盾纠纷严重的，由社区召开院坝会、业主大会宣讲政策；社区、物业管理单位要利用小区展板横幅、电梯广告和社区广播等形式开展警示宣传。

（二）自行拆改阶段（6月1日至7月31日）：各镇街（平台）要做实做细群众工作，积极引导业主7月底前自行拆除或更换高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点，并同步组织清理阳台、防护网内可燃杂物，确保整改期间不发生有影响的火灾事故。

（三）清理拆改阶段（8月1日至11月30日）：对到期未自行拆除或更换的可燃雨棚和突出外墙防护网，由区城市管理局牵头，住建、消防救援、公安等部门配合，依法开展综合执法，进行“定点拆除”，各镇街（平台）具体组织实施强制拆除。

（四）检查验收阶段（12月1日至12月31日）：区住房城乡建委联合城管、应急、消防等部门，分组深入各镇街，对可燃雨棚、突出外墙防护网拆改工作开展情况进行实地验收。对整治不达标、责任不落实、上报情况不实的单位，予以通报、约谈和督办，并责令属地镇街（平台）重新整治，确保整治一栋、放心一栋。

五、工作要求

（一）强化责任担当。各镇街（平台）是高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治攻坚行动的责任主体，行政主要负责人是第一责任人，分管负责人是直接责任人，要结合实际进一步细化工作方案，明确目标任务、职责分工、具体措施、时间节点和工作要求，将攻坚行动落到实处。区级有关部门和有关单位要落实行业监管责任，加强对各镇街（平台）的督促指导。

（二）落实工作经费。采取“多方分担”“以奖代补”等方式，由社区申报、镇街初审、区住房城乡建委审核实际整治（强拆）可燃雨棚数量，区财政保障各镇街组织强拆的工作经费。区住房城乡建委商区财政局另行制定工作经费保障方案。各平台自行保障财政体制结算区域内强拆工作经费。

（三）严格日常管理。各镇街（平台）、区住房城乡建委要督促社区、物业服务企业切实履行好及时发现、劝阻、报告高层建筑新增可燃雨棚、突出外墙防护网等消防安全隐患点以及宣传、教育、培训消防安全知识的职责，发挥社区、物业服务企业作为高层建筑消防安全管理一线“前哨”作用。各社区应建立雨棚、防护网登记备案制度，对确有需求的，引导安装不燃材质雨棚、外沿与外墙齐平或在外墙之内的防护网，并加设逃生口。

（四）加强信息报送。各镇街（平台）请于5月20日前报送《联系回执表》（附件1）、《摸底统计表》（附件2）；从6月开始，每月20日前报送《整治情况统计表》（附件3）。各镇街（平台）要严格报送信息审核，确保数据真实准确，工作中的重要信息、经验亮点请及时报送。联系人：郑森元，联系电话：15823107565，邮箱：7639312@qq.com。

附件：1．江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治联系回执表

      2．江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网摸底统计表

3．江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表
附件1

江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治联系回执表

镇街（平台）名称：                                                   填表时间：

	类别
	姓名
	单位及职务
	手机号码
	备注

	分管领导

	牵头部门负责人

	联系人

附件2

江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网摸底统计表

镇街（平台）名称：

	可燃雨棚
	突出外墙防护网

	小区总数（个）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	总米数（米）
	小区总数（个）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	总米数（米）

填表人：                           联系电话：                           填表时间：

附件3

江津区高层建筑可燃雨棚、突出外墙防护网整治情况统计表

镇街（平台）名称：

	可燃雨棚
	突出外墙防护网

	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（%）
	楼栋总数（栋）
	总户数（户）
	本月完成户数（户）
	累计完成户数（户）
	整改率（%）

填表人：                           联系电话：                           填表时间：

　重庆市江津区人民政府办公室               2021年4月28日印发

― 1 ―